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 Teknik og Drift - Idræt og 
Folkeoplysning 
8. december 2025 

 

Ofte stillede spørgsmål 
 
Hvad er Folkeoplysningsudvalget? 
Folkeoplysningsudvalget er et lovbestemt udvalg, der bl.a. rådgiver Allerød Kommune om den folkeoplysende 
virksomhed og varetager en række opgaver inden for fremme af bedst mulige forhold for udvikling af rammer 
for foreningslivet og aftenskoler, herunder økonomi, fysiske rammer, udvikling og administration.  
Læs mere om Folkeoplysningsudvalget HER 
 
Hvor ofte afholdes der valg til udvalget? 
Der afholdes valg hvert fjerde år inden udgangen af januar året efter hvert kommunalvalg. 
 
Hvem er ansvarlig for valget? 
Allerød Kommune er ansvarlig for at gennemføre valget og for at indkalde til valgmøderne.  
 
Hvordan bliver foreninger indplaceret til valghandlingen? 
Ved afslutningen af en valgperiode beslutter Folkeoplysningsudvalget efter indstilling fra forvaltningen, under 
hvilket område hver forening, aftenskole eller organisation hører. Indplaceringen afgør, hvilket valgmøde 
foreningen deltager i.  
 
Hvilke områder vælges der repræsentanter fra? 
Der vælges repræsentanter fra følgende folkeoplysende områder: 

- Idrætsområdet (to repræsentanter), brugerråd, spejderområdet, kulturområdet, interesseområdet, 
mærkesagsområdet og aftenskoleområdet.  

Øvrige medlemmer af Folkeoplysningsudvalget:  
Byrådet udpeger en formand for udvalget. Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget, Børne- og Skoleudvalget og 
Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget udpeger hver en politisk repræsentant, og Kultur-, Fritids- og 
Idrætsudvalget udpeger desuden en repræsentant for selvorganiserede fritidsfællesskaber efter indstilling fra 
forvaltningen.  
 
Hvem kan opstille kandidater? 
Alle foreninger, aftenskoler og organisationer, der er indplaceret i et område, kan indstille kandidater inden for 
netop det område.  
 
Skal kandidaten deltage fysisk for at blive opstillet? 
Nej. Kandidater kan opstilles ved fuldmagt og behøver ikke være fysisk til stede ved valget.  
 
Hvem kan stemme? 
Kun foreninger, der deltager fysisk på valgmødet, kan stemme. 
Hver forening har én stemme. 
Foreningen kan kun stemme inden for det område, den er indplaceret i.  
 
Hvordan foregår selve afstemningen? 
Afstemningen kan foregå ved håndsoprækning eller ved brug af stemmesedler.  

https://www.aktivalleroed.dk/politik-strategi/folkeoplysningsudvalget/
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Hvad vælges der på valgmøderne? 

- En repræsentant for de pågældende områder (to for idrætsområdet) 
- Suppleanter for hvert valgt medlem (suppleanter vælges efter samme regler som repræsentanterne) 

 
Hvad sker der efter valget? 
De valgte repræsentanter indstilles til godkendelse i det politiske udvalg, der har ansvar for det folkeoplysende 
område (Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget).  
 
Hvad sker der, hvis et medlem træder ud i valgperioden? 
Hvis et medlem udtræder, overtager suppleanten pladsen automatisk. Hvis der ikke er valgt en suppleant, 
afholdes der et suppleringsvalg for resten af perioden inden for det pågældende område.  
 
Hvor længe er man valgt for? 
Medlemmerne vælges for en fireårig periode svarende til kommunalbestyrelsens valgperiode. De fortsætter i 
funktionen, indtil det nye udvalg er nedsat.  
 
Hvad er formålet med at holde valgmøder opdelt efter områder? 
Det sikrer, at hvert område inden for folkeoplysningsloven får repræsentation ud fra de foreninger, der er aktive 
på netop deres aktivitetsområde. Det bidrager til en bred og retvisende repræsentation i udvalget.  
 
Hvor kan jeg få mere information? 
aktivalleroed.dk  eller skriv til booking@alleroed.dk 

https://www.aktivalleroed.dk/
mailto:booking@alleroed.dk

